Дело № 1-334/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2018 года г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Лысениной А.Н., 

при секретаре судебного заседания Егоровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Семенова Д.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Чувашской Республики Романовой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, женатого, работающего грузчиком у индивидуального предпринимателя ФИО2, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В вечернее время суток 23 апреля 2018 года ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, после употребления спиртных напитков с ранее знакомым Потерпевший №1 получил от последнего для приобретения спиртных напитков банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на Потерпевший №1 

После чего ФИО1 умышленно с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на расчетном счете указанной банковской карты, в период с 05 часов 48 минут 24 апреля 2018 года по 08 часов 07 минут 01 мая 2018 года расплачивался указанной банковской картой, приобретая для своих целей различные товарно-материальные ценности, а именно:

- 24 апреля 2018 года в кафе «Чердак», расположенном по адресу 

<

...>, в 05 часов 48 минут на сумму 450 рублей, в 05 часов 51 минуту на сумму 587 рублей, в 07 часов 28 минут на сумму 577 рублей, а всего на сумму 1614 рублей;

- 24 апреля 2018 года в магазине «Бристоль 162», расположенном по адресу 

<

...> Октября, дом 18/45, в 12 часов 42 минуты на сумму 529 рублей, 12 часов 44 минуты на сумму 491 рубль, в 12 часов 45 минут на сумму 99 рублей, всего на сумму 1119 рублей;

- 25 апреля 2018 года в магазине «Бристоль 162», расположенном по адресу 

<

...> Октября, дом 18/45, в 09 часов 05 минут на сумму 585 рублей, в 09 часов 06 минут на сумму 105 рублей, всего на сумму 690 рублей;

- 26 апреля 2018 года в кафе «Чердак», расположенном по адресу 

<

...>, в 04 часа 00 минут на сумму 61 рубль, в 04 часа 01 минуту на сумму 392 рубля 50 копеек, всего на сумму 453 рубля 50 копеек;

- 26 апреля 2018 года в магазине «Бристоль 162», расположенном по адресу 

<

...> Октября, дом 18/45, в 11 часов на сумму 854 рубля;

- 27 апреля 2018 года в кафе «Чердак», расположенном по адресу 

<

...>, в 01 час 38 минут на сумму 515 рублей;

- 27 апреля 2018 года в магазине «Купец-11», расположенном по адресу 

<

...>, в 08 часов 36 минут на сумму 334 рубля 04 копейки, в 08 часов 36 минут на сумму 157 рублей 96 копеек, всего на сумму 492 рубля;

- 27 апреля 2018 года в магазине «Планета шопинга», расположенном по адресу 

<

...>, в 09 часов 18 минут на сумму 770 рублей, в 09 часов 21 минуту на сумму 1 рубль, в 09 часов 22 минуты на сумму 1 рубль, всего на сумму 772 рубля;

- 27 апреля 2018 года в кафе «Чердак», расположенном по адресу 

<

...>, в 10 часов 50 минут на сумму 61 рубль, 10 часов 51 минуту на суму 395 рублей, 10 часов 54 минуты на сумму 61 рубль, всего на сумму 517 рублей;

- 28 апреля 2018 года в кафе «Чердак», расположенном по адресу 

<

...>, в 05 часов 13 минут на сумму 450 рублей и на сумму 105 рублей, всего на сумму 555 рублей;

- 28 апреля 2018 года в магазине «Смак», расположенном по адресу 

<

...>, в 10 часов 13 минут на сумму 804 рубля 60 копеек, в 10 часов 15 минут на сумму 70 рублей 50 копеек, всего на сумму 875 рублей 10 копеек;

- 28 апреля 2018 года в магазине «Акконд-Торг 6», расположенном по адресу 

<

...>, в 10 часов 20 минут на сумму 153 рубля 03 копейки;

- 29 апреля 2018 года в магазине «Бристоль 162», расположенном по адресу 

<

...> Октября, дом 18/45, в 08 часов 01 минуту на сумму 328 рублей;

- 29 апреля 2018 года в магазине «Бристоль 162», расположенном по адресу 

<

...> Октября, дом 18/45, в 14 часов 25 минут на сумму 577 рублей;

- 29 апреля 2018 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

...> Октября, дом 16, в 14 часов 31 минуту на сумму 116 рублей 42 копейки;

- 30 апреля 2018 года в кафе «Чердак», расположенном по адресу 

<

...>, в 05 часов 25 минут на сумму 587 рублей;

- 30 апреля 2018 года в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу 

<

...>, в 10 часов 36 минут на сумму 404 рубля;

- 30 апреля 2018 года в магазине «Смак», расположенном по адресу 

<

...>, в 10 часов 43 минуты на сумму 124 рубля;

- 30 апреля 2018 года в магазине «Акконд-Торг 6», расположенном по адресу 

<

...>, в 10 часов 51 минуту на сумму 64 рубля, в 10 часов 52 минуты на сумму 56 рублей, всего на сумму 120 рублей;

- 30 апреля 2018 года в магазине «Фрукты и овощи», расположенном по адресу 

<

...>, в 15 часов 14 минут на сумму 102 рубля;

- 01 мая 2018 года в магазине «Бристоль 162», расположенном по адресу 

<

...> Октября, дом 18/45, в 08 часов 07 минут на сумму 349 рублей.

Таким образом, ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 317 рублей 05 копеек.

Подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимым заявлено данное ходатайство добровольно и после консультаций с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Романова А.П. поддержала заявленное своим подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела, в том числе и с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имеется.

Не находя оснований для прекращения уголовного дела с назначением ФИО1 судебного штрафа суд учитывает фактические обстоятельства, при которых было совершено преступление, а именно: принимает во внимание, что хищение денежных средств потерпевшего осуществлялось ФИО1 на протяжении семи дней, что, по мнению суда, свидетельствует о том, что восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым новых преступлений возможно лишь при назначении ему наказания.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено подсудимым во вменяемом состоянии, оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого у суда не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимым умышленное преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 не судим, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит (л.д. 128-130).

ФИО1 проживает совместно с сожительницей. По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно: жалоб и заявлений от соседей в его адрес не поступало, на учете в УПП ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка в 2018 году не привлекался. (л.д.131).

По месту работы ФИО1 характеризуется положительно, зарекомендовал себя ответственным, дисциплинированным и трудолюбивым работником, имеющим в коллективе хорошую репутацию (л.д.132).

В соответствии с пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает его явку с повинной и добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба (л.д. 10, 133). 

Других смягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, не усматривает суд оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкцией части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрены такие виды наказаний как штраф, обязательные работы, исправительные работы, принудительные работы с ограничением свободы либо без такового и лишение свободы с ограничением свободы либо без такового. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, несудимого, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, имеющего доход в размере 500 рублей за один рабочий день, отсутствие у него иждивенцев.

Вещественные доказательства по делу: 

- выписку АО «Альфа-Банк» за период с 23 апреля 2018 года по 30 апреля 2018 года, и выписку АО «Альфа-Банк» за период с 27 апреля 2018 года по 05 мая 2018 года, следует хранить в материалах уголовного дела (л.д.105-107).

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить данную меру пресечения.

Штраф, назначенный ФИО1 в качестве основного наказания необходимо внести или перечислить в банк или в иную кредитную организацию, по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике)

ИНН 

<

***>, КПП 213001001, БИК 049706001, ОКТМО 97701000, 

Номер счета получателя платежа 401 018 109 000 000 100 05,

Банк: Отделение –НБ Чувашская Республика г.Чебоксары,

Код бюджетной классификации: 188 116 210 10 01 6000 140 

Назначение платежа – уплата уголовного штрафа.

Вещественные доказательства по делу: 

- выписку АО «Альфа-Банк» за период с 23 апреля 2018 года по 30 апреля 2018 года, выписку АО «Альфа-Банк» за период с 27 апреля 2018 года по 05 мая 2018 года, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья Лысенина А.Н.